
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 122  DEL  27-07-2021 
 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE FIERA SPERIMENTALE DENOMINATA " FIERA DI 
SANT'ANNA" - 26 LUGLIO 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventisette del mese di luglio alle ore 
17:45, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi 
di legge, si è riunita nella sala riunioni presso la sede CONTRAM la Giunta 
Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO Presente 

Jajani Lucia VICESINDACO Presente 

Fanelli Marco ASSESSORE Assente 

Sfascia Stefano ASSESSORE Presente 

Sartori Giovanna ASSESSORE Assente 

 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Generale Dott. 
PAOLO CRISTIANO. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 27-07-2021 - Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- è intenzione dell’Amministrazione comunale promuovere le iniziative che contengono 

concreti obiettivi di rilancio turistico, economico e sociale del territorio comunale 

unitamente alla volontà di rivitalizzare e di complementare il servizio commerciale 

offerto alla popolazione; 

- la festa di Sant’Anna è un evento particolarmente sentito e fortemente radicato nel 

tessuto sociale di questa collettività specialmente tra gli abitanti del quartiere 

Sant’Anna; 

 

VISTI: 

-  la legge regionale n.27 del 10/11/2009 capo 2°, art. 36, 37, 39 e seguente DGR n.872 

del 20/06/2011 capo 3° art 8-9-11-12-13 determina l’istituzione e la regolamentazione 

da parte del comune delle aree adibite alle fiere; 

- la dgr n.872 del 20/06/2011 che all’art. 2 dispone che i comuni regolamentino il 

commercio su aree pubbliche con l’obiettivo dell’innovazione e riqualificazione del 

settore tenendo conto della peculiarità del proprio territorio, nonché dell’esigenza di 

contemperare il diritto dell’imprenditore al libero esercizio dell’attività con quello della 

collettività ed ei consumatori alla fruizione di un servizio adeguato e rispondente alle 

diverse necessità ed esigenze; 

 

DATO ATTO che la maggioranza degli operatori commerciali, ha espresso parere 

favorevole all’istituzione della fiera così come prospettato; 

 

CONSIDERATO CHE è volontà dell’Amministrazione comunale: 

- istituire e quindi organizzare per il giorno 26 agosto dalle ore 8,00 alle ore 14,00 

la fiera di Sant’Anna, ricadente nel quartiere Sant’Anna; 

- individuare viale G. Leopardi, nel tratto ricadente tra l’intersezione con Piazza 

San Venanzio e Via Seneca, quale area dedicata ai posteggi per l’esercizio del 

commercio su aree pubbliche,  

- tale area risulta essere idonea dei requisiti di traffico, viabilità, circolazione e 

sicurezza per l’incolumità pubblica di cui all’art.7 c.2 e3 del Dgr. N.872 del 

20/06/2011; 

 

VISTO l’art. 7 del D.L.52 de 22/04/21; 

 

VISTA la Delibera di Giunta della Regione Marche n.565 del 11/05/2020 e relativi 

protocolli allegati alla stessa, nella quale si approva i protocolli operativi per la 

prevenzione e gestione del contagio da virus-SARS-CoV-2 per le attività di commercio 

su aree pubbliche e commercio in sede fissa; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 2 del 12/01/2021 nella quale si individua l’area 

per le manifestazioni fieristiche in Viale G. Leopardi, nel tratto ricadente tra 

l’intersezione con Piazza San Venanzio e Via Seneca e si approva contestualmente 

l’elaborato grafico; 

 

PRECISATO che è possibile consentire lo svolgimento delle fiere e dei mercati nel 

territorio comunale rispettando le prescrizioni di distanziamento sociale e l’utilizzo dei 

dispositivi di protezione individuale unitamente alle disposizioni contenute nel 

disciplinare suddetto; 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 27-07-2021 - Pag. 3 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito e quindi di deliberare per l’anno 2021 

l’organizzazione della manifestazione fieristica sopra denominata per i motivi sopra 

indicati; 

 

VISTA la pianta planimetrica con l’indicazione delle aree destinate al commercio su 

aree pubbliche predisposta dal Comandante del Corpo di Polizia Locale con 

l’indicazione di tutti i posteggi e delle rispettive quadrature che si allega al presente atto 

formandone parte integrale e sostanziale; 

 

VISTO il D.lgs. 31/03/1998 n.114 “Riforma della disciplina relativa al settore del 

commercio”; 

 

VISTO il D.lgs. 267/2000 “Testo unico Enti Locali”; 

 

VISTA la L.R. n.27 del 10/11/2009 “Testo unico in materia di commercio” e seguente 

DGR n.872 del 20/06/2011; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art.49 del D.lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Corpo di Polizia Locale 

dr. Andrea Isidori: parere favorevole; 

 

CON voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

- Di istituire la fiera del 26 luglio denominata “Fiera di Sant’Anna”, approvando 

quanto stabilito in premessa che si intende parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

 

- Di autorizzare il Comandante del Corpo di Polizia Locale Dott. Andrea Isidori, 

responsabile del settore V° del Comune di Camerino, l’ing. Marco Orioli, 

Responsabile del Settore 3° del Comune di Camerino, il dott. Francesco Aquili, 

Responsabile del settore 1° del Comune di Camerino ad adottare, per quanto di 

competenza, i necessari atti e procedure previste dalla legge per rendere 

esecutiva la seguente delibera; 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 

D.lgs. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________ 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 27-07-2021 - Pag. 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott. Sandro Sborgia  Dott. PAOLO CRISTIANO 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 120 DEL 02-07-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE FIERA SPERIMENTALE DENOMINATA " FIERA DI 

SANT'ANNA" - 26 LUGLIO 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

Camerino, lì 23-07-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dr. ANDREA ISIDORI 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 122 DEL 27-07-2021 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE FIERA SPERIMENTALE DENOMINATA " FIERA DI 

SANT'ANNA" - 26 LUGLIO 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, a decorrere dal 03-08-2021, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 03-08-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


